[image: ]

	Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

	03.03.2014 г.
	г. Грязи
	№ 38

Об утверждении  Плана мероприятий
администрации Грязинского муниципального района
по противодействию коррупции
на 2014-2015 годы.

               В целях предупреждения проявления коррупции в администрации Грязинского муниципального района, укрепления доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан и общества от угроз, связанных с коррупцией, на основании Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии    коррупции", в соответствии с Указом  Президента Российской Федерации от 13.03.2012 г. № 297 «О национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»,
1. Утвердить  План мероприятий администрации Грязинского муниципального района по противодействию коррупции на 2014-2015 годы.
2. Руководителям структурных подразделений администрации района обеспечить реализацию Плана мероприятий администрации Грязинского муниципального района на 2014 – 2015 годы.
3. Рекомендовать главам поселений Грязинского муниципального района разработать План мероприятий по противодействию коррупции на территории муниципальных образований.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами администрации района Терехина В.Д.

Глава администрации
Грязинского муниципального района 			      В.Т.РОЩУПКИН

 Рязанцева М.И.
8(47461) 20178

Приложение
к распоряжению администрации района
от 03.03.2014г. 2014 г. № 38

[bookmark: _GoBack]ПЛАН
мероприятий администрации Грязинского муниципального района
по противодействию коррупции на 2014-2015 годы.
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1. Нормативно-правовое обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1
	Разработка и утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	руководители структурных подразделений
	2014 – 2015
г.г.

	1.2
	Формирование нормативной правовой базы с учетом изменений федерального законодательства
в сфере противодействия коррупции и размещение полученных данных на официальном сайте администрации района
	отдел орг.-контрольной работы, аналитико-правовой отдел
	2014 – 2015
г.г.

	2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	2.1
	Экспертиза нормативной правовой базы администрации Грязинского муниципального района и их проектов на коррупциогенность
	аналитико-правовой отдел
	2014 – 2015
г.г.

	2.2
	Экспертиза   инвестиционных   проектов, преду-сматривающих  привлечение  средств бюджета
муниципального района на коррупциогенность
	отдел экономики, управление финансов
	2014 – 2015
г.г.

	2.3
	Участие   в   семинарах-совещаниях   по освоению методик проведения  экспертизы нормативных
правовых актов и их проектов на коррупциогенность
	аналитико-правовой отдел
	2014 – 2015
г.г.

	3. Организация мониторинга коррупциогенных факторов
и мер антикоррупционной политики

	3.1
	Проведение мониторинга общественного мнения среди получателей муниципальных услуг
на предмет оценки уровня проявления коррупции
	Грязинский отдел ОБУ «УМФЦ Липецкой области» (по согласованию)
	2014 – 2015
г.г.

	3.2
	Анализ результатов выделения  земельных участков и предоставления  имущества  в аренду,  находящегося  в  муниципальной собственности района
	отдел земельных и имущественных отношений
	Ежегодно

	3.3
	Анализ обращений граждан на предмет наличия в
них информации о фактах коррупции со  стороны
муниципальных служащих. Принятие по
результатам анализа организационных мер, напра-вленных на предупреждение подобных фактов
	общий отдел, комис-сия по соблюдению требований к служебному поведению
	Ежегодно,
1 раз
в квартал

	4. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках организации деятельности по размещению   муниципальных заказов

	4.1
	Обязательная экспертиза  конкурсной докумен-тации  в  сфере  закупок для муниципальных
нужд  на коррупциогенность
	отдел закупок
	2014 – 2015
г.г.

	4.2
	Внедрение  процедуры  мониторинга  цен закупаемой продукции
	отдел закупок
	2014 – 2015
г.г.

	4.3
	Отслеживание эффективности бюджетных расходов  при  проведении закупок  для
муниципальных нужд
	отдел закупок
	2014 – 2015
г.г.

	4.4
	Проведение  мероприятий  по  устранению случаев участия на стороне поставщиков продукции
для муниципальных нужд близких родственников,
а также лиц, которые могут оказать прямое
влияние на процесс формирования,  размещения  и контроля  за  проведением  закупок  для муниципальных нужд
	отдел закупок
	2014 – 2015
г.г.

	5. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках
реализации кадровой политики

	5.1
	Обеспечение деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
	члены комиссии
	по плану

	5.2
	Анализ     уровня      профессиональной подготовки   муниципальных    служащих, обеспечение повышения их  квалификации.
	отдел орг.-контрольной работы
	2014 – 2015
г.г.

	5.3
	Развитие исключающей коррупцию системы подбора и  расстановки  кадров,  в  том числе ротации кадров
	управляющий делами
	2014 – 2015
г.г.

	5.4
	Формирование  кадрового резерва для замещения  вакантных должностей муниципальной  службы, организация работы по их эффективному использованию
	отдел орг.-контрольной работы
	2014 – 2015
г.г.

	5.5
	Проведение семинаров (совещаний) с участием муниципальных служащих района по вопросам изучения правовых средств и механизмов противодействия коррупции
	отдел орг.-контрольной работы
	2014 – 2015
г.г.

	6. Внедрение внутреннего контроля в администрации района

	6.1
	Проведение мониторинга применения должностных инструкций, оценки степени их влияния на обеспечение исполнения полномочий органа местного самоуправления, муниципальных служащих, а также на результативность их профессиональной служебной деятельности
	управляющий делами
	2014 – 2015
г.г.

	6.2
	Обеспечение  эффективного  контроля  за соблюдением  муниципальными   служащими ограничений,  предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	управляющий делами
	2014 – 2015
г.г.

	6.3
	Разработка   и   реализация   комплекса мероприя-тий по контролю за деятельностью муниципальных служащих, осуществляющих разрешительные, инспектирующие, контролирующие функции
	аналитико-правовой отдел
	2014 – 2015
г.г.

	6.4
	Организация проверки сведений о доходах и обязательствах имущественного характера, а также расходах муниципальных служащих
	управляющий делами, отдел орг.-контрольной работы
	апрель
2014, 2015
г.г.

	6.5
	Проведение  проверки  на   причастность муниципальных служащих к  осуществлению предпринимательской деятельности
	управляющий делами, отдел орг.-контрольной работы
	апрель
2014, 2015
г.г.

	6.6
	Проверка персональных данных, предоставляемых
кандидатами при поступлении на муниципальную службу
	управляющий делами, отдел орг.-контрольной работы
	по мере поступле-ния

	7. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности
органов   местного самоуправления района

	7.1
	Организация   размещения статей и репортажей в районной газете и на сайте администрации Грязинского муниципального района по
вопросам предупреждения и искоренения
коррупции
	отдел орг.-контрольной работы,
МАУ редакция газеты «Грязинские известия»
	2014 – 2015
г.г.

	7.2
	Публикация отчетов о деятельности
органов местного самоуправления района перед
населением о проводимой работе в целом и по предупреждению  коррупционных правонарушений
	структурные   подразделения администрации района, МАУ редакция газеты «Грязинские известия»
	2014 – 2015
г.г.

image1.png